
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

P.O. GIOVANI

REG. DET. DIR. N. 937 / 2018

Prot. corr.16-13/4/1- 105/18 (5215)

OGGETTO:  CIG: DF22C6CC2 - PAG - PROGETTO AREA GIOVANI - affidamento del servizio 
di  gestione dell'orto al Polo Giovani Toti, di formazione teorica e pratica con gli studenti dei 
moduli di ASL, di tutoraggio e supervisione per il periodo giugno - ottobre 2018. Impegno spesa di 
Euro 1.207,80 (I.V.A. inclusa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
- l'Amministrazione comunale, attraverso il programma del Sindaco approvato con deliberazione
consiliare n. 50/2016 dd. 13 luglio 2016, ha posto il tema dei Giovani al centro del programma di
mandato e istituito una delega assessorile appositamente dedicata;
- nelle conseguenti linee strategiche del Progetto Area Giovani (PAG), individuate ed adottate con
la deliberazione giuntale n. 616/2016 del 28 novembre 2016 (Progetto Area Giovani - Linee di indirizzo
delle politiche comunali per i giovani), è previsto il rilancio delle politiche a favore delle fasce giovanili
con adeguate azioni di messa a disposizione di spazi e opportunità;

valutato
- di attivare un percorso di ASL con alcuni istituti superiori cittadini sul tema del Benessere, linea
guida prevista dalla deliberazione giuntale n. 616/16 che detta gli indirizzi del PAG - Progetto Area
Giovani in tema di politiche verso le giovani generazioni, e in particolare con la costruzione di un
orto presso il Polo Giovani Toti al fine di avvicinare gli studenti alle tematiche della natura in modo
attivo;

- di avviare tale attività nell'ottica di promuovere la conoscenza teorica e pratica della natura nelle
sue  diverse  forme, avvicinando  i  ragazzi  nel  modulo  di  ASL  alle  tecniche  di  coltivazione, alla
gestione attiva dell'orto, agli interventi di prevenzione delle problematiche, alla conoscenza degli
elementi naturali relativi alla buona riuscita delle attività di coltura, al fitorisanamento, anche in
funzione di un eventuale orientamento verso sbocchi professionali;

Responsabile del procedimento:dottoressa Donatella Rocco Tel: 040 675  8729 E-mail: donatella.rooco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  937 / 2018



Pag. 2 / 4

ritenuto
-  necessario,  per  i  motivi  sopra  citati,  rivolgersi  ad  un  soggetto  esperto  nelle  tematiche
dell'orticultura e della  gestione della  coltivazione, nella  formazione su tali  tematiche, oltre che
portatore di un'esperienza di imprenditorialità giovanile basata su un modello di sviluppo ecologico
e sostenibile;

dato atto che
- per il suddetto servzio di gestione dell'orto al Polo Giovani Toti, di formazione teorica e pratica 
con gli studenti dei moduli di ASL, di tutoraggio e supervisione per il periodo giugno - ottobre 
2018 sono stati richiesti 3 preventivi alle seguenti ditte:

1. SEMAR –  Via Martinelli, 12 - Trieste
2. VIVAI BUSA' – Via Pauliana, 2 - Trieste
3. SERRA HUB SOC. COOP.  - Via Economo,12/1 -Trieste

- delle tre ditte citate,  solo Serra Hub Società Cooperativa ha risposto positivamente alla richiesta,
in quanto le altre due si sono dette non in grado di offrire il suddetto servizio;
- che Serra Hub Società Cooperativa, ha presentato in data 3 aprile 2018 prot. 16-13/4-1/18-120
(65446) un preventivo per le attività  sopracitate, conservato agli  atti, pari  a  Euro1.207,80 (Iva
compresa) e consideratolo congruo;
 
valutato
- di affidare pertanto la prestazione suddetta a Serra Hub Società Cooperativa, con sede a Trieste, 
in Via Economo,12/1 (CF e P.IVA 0128670322),  data la sua provata esperienza nei campi richiesti, 
per l'attività di gestione dell'orto presso il Polo Giovani Toti, di formazione teorica e pratica con gli 
studenti dei moduli di ASL, di tutoraggio e supervisione per il periodo giugno- ottobre 2018;

dato atto
- di non fare ricorso al M.E.P.A. - Mercato elettronico della pubblica amministrazione,  ai sensi  
dell'art. 1, comma 502, della legge 20/2015;

posto
- che l’articolo 36, comma 2 lettera b del Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D. Lgs. N. 50
del 18 aprile 2016, consente di affidare in forma diretta forniture di beni e servizi per importi
sottosoglia;

preso atto
-della deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  e  l'aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) – periodo 2018/20; 

preso atto 
- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 3 s.m.i. - TUEL, il  programma dei
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208 /2015;

Responsabile del procedimento:dottoressa Donatella Rocco Tel: 040 675  8729 E-mail: donatella.rooco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  937 / 2018



Pag. 3 / 4

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata per euro1.207,80 (I.V.A. inclusa) viene a scadenza nel
2018; 
- ll cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  anno 2018 – euro1.207,80 (I.V.A. inclusa);

visti
- gli artt. 107 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267
dd. 18/08/2000; 
-  lo Statuto del  Comune di  Trieste (modificato da delibere consiliari  n. 20/2001 e n. 60/2001)
entrato in vigore il 13 luglio 2001;
- la legge 241/90 (come modificata dalla L. 15/05);
- la determinazione dirigenziale n. 37 di data 31 luglio 2017 e perfezionata il 31 luglio 2017, con la
quale è stata assegnata la posizione organizzativa “Giovani" alla dottoressa Donatella Rocco;
-  il  D.Lgs. 33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita'
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, cosi'  come
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza
amministrativa

DETERMINA

1. di  approvare, per  le  considerazioni  citate  in  premessa, la  spesa  complessiva  di  Euro
1.207,80 (I.V.A. inclusa) relativa al servizio di  gestione dell'orto al Polo Giovani Toti, di
formazione  teorica  e  pratica  con  gli  studenti  dei  moduli  di  ASL,  di  tutoraggio  e
supervisione per il periodo giugno- ottobre 2018;

2. di affidare il suddetto servizio a  Serra Hub Società Cooperativa,  con sede a Trieste,  in  Via
Economo,12/1 (CF e P.IVA 0128670322); 

3. di  impegnare la  spesa di  spesa complessiva di  Euro 1.207,80 (I.V.A. Inclusa)  al  capitolo
251200  del bilancio corrente;

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 251200 ALTRI SERVIZI PER 
I POLI DI 
AGGREGAZIONE 
GIOVANILE -  
RILEVANTI IVA

L200
7

U.1.03.02.99.999 00005 00501 N 1207,8 1.207,80 -2018

4. di dare atto:
--  che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  del  TUEL  , il
programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e
seguenti dell'art. I della legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per euro 1.207,80 (I.V.A. inclusa) viene a
scadenza nel 2018;
- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: anno 2018:

Responsabile del procedimento:dottoressa Donatella Rocco Tel: 040 675  8729 E-mail: donatella.rooco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  937 / 2018



Pag. 4 / 4

euro1.207,80 (I.V.A. inclusa);
          5.  che il servizio suddetto verrà liquidato a verifica dell'avvenuta prestazione.

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dottoressa Donatella Rocco Tel: 040 675  8729 E-mail: donatella.rooco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fulvia Rizzo Tel: 0406758005 E-mail: fulvia.rizzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  937 / 2018


